INDICAÇÃO Nº
1029
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a liberação de recursos financeiros, na ordem de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a realização de projeto com instalação de Academia ao Ar Livre e obras de infra-estrutura na Rua Augusto Ferreira Jorge (Conjunto Habitacional Hassan Jorge Mourani) no município de Guará.

JUSTIFICATIVA

Visando proporcionar o bem estar, a convivência cívica, a melhoria na qualidade de vida, a condição física, o exercício do corpo e da mente, a prevenção de doenças e como forma de evitar o sedentarismo o projeto de instalação de uma Academia ao Ar Livre servirá como benfeitoria à população do município de Guará.

A prática regular de exercícios físicos acompanha-se de benefícios que se manifestam de forma benéfica sobre todos os aspectos no organismo.

Assim, as Academias ao Ar Livre recebem pessoas de todas as idades, e tornam possíveis momentos de atividade física ao ar livre. Geralmente os aparelhos que compõem esta academia são simples, mas proporcionam ao usuário o exercício necessário para cada região do corpo, oferecendo uma forma agradável e acessível para a população se exercitar.

Desta forma o município de Guará pretende possuir a academia, num local onde hoje tem sido mal aproveitado pela população que vive ao seu redor.

Oportuno registrar que é uma iniciativa muito importante, pelo fato deste projeto tratar de ocupação popular em praças e espaços públicos visando assim o tratamento e o cuidado destas praças revitalizando todo o arredor e promovendo a socialização da juventude e das famílias afastando a violência.

Convictos de que Sua Excelência se fará sensível aos anseios dos cidadãos do município de Teodoro Sampaio é que apresentamos a presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1126322 110413 1429